
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

Servidor(es): 
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681286

Contrato: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A CONTRATADA, por força deste instrumento, em 
submissão às condições estabelecidas no Edital do Pregão 
Eletrônico n.º 111/2013, obriga-se a prestar com zelo e efi ciência 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA E 
ADMINISTRAÇÃO DE DESPESAS DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA 
EM GERAL - CARROS, MOTOS E LANCHAS (PREVENTIVA E 
CORRETIVA), por meio de sistema informatizado e cartão 
magnético ou de chip, para atender os veículos da ADEPARÁ, 
conforme especifi cações e quantitativos contidos no Edital.
Valor Total: 1.200.000,00
Data Assinatura: 11/04/2014
Vigência: 11/04/2014 a 31/12/2014
Pregão Eletrônico: 111/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GOEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681514
PORTARIA Nº 1356/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE 

MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 1178/2014, de 23/04/14, 
publicado no DOE nº 32.631 de 29/04/2014, que removeu a 
servidora FRANCY MARY AMARAL VILELA, Mat. nº 5907387/1, 
ocupante do cargo de Técnico Agrícola da Gerência de Almeirim/ 
Monte Dourado para Gerência de Capanema Escritório de Bonito.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 132 /2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2014, a PORTARIA 
Nº 1595/2012, de 23 de abril de 2012, publicada no DOE n° 
32.143 de 24/04/2014, que cedeu o servidor ROBERTO JUNIOR 
CRUZ POTHER, matrícula 54194503/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Universidade Federal do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1157 /2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
MAIO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/183288, Ofi cio 225/2014 
GR/UFPA, de 17 de abril de 2014, que solicita a cessão do 
servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CEDER o servidor ROBERTO JUNIOR CRUZ PHOTER, 
matrícula 54194503/ 1, cargo de Assistente Administrativo 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, para a Universidade Federal do Pará/UFPA, a contar 
de 01/05/2014 a 31/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1358/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
MAIO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.168 de 10 de 
março de 2010, publicado no diário ofi cial do Estado nº 31.622 
de 11 de março de 2010, que instiutui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual, e ;
CONSIDERANDO a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.626 de 17 de março 
de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1 – Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
que conduzirá os procedimentos de compras/ contratações de 
serviços de pequeno valor por meio de cotação eletrônica, os 
servidores abaixo discriminados:

Matrícula Nome Cargo Função

54180845/10 José Francisco da Silva Neto
Gerente de 

Patrimônio e 
Serviços

Homologador

57174724/1 Hellem Casseb Flexa Gerente de Materiais 
e Compras Coordenador

54188834/1 Samuel Sousa dos Santos Assistente 
Administrativo Coordenador

5113741/1 Mônica Cemirames do 
Nascimento Prestes

Assistente 
Administrativo Equipe

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681601
PORTARIA Nº 1360/2014- ADEPARÁ, DE 06 DE

MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o protocolo 2014/174056, de 16 de abril de 
2014, e ainda considerando o Registro de Óbito,  de 27 de março 
de 2014.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Nivaldo Espirito Santo 
Sarmento, matricula nº 54186934/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, lotada neste Órgão, pelo período de 
08 (oito) dias, a contar de 21/03/2014 a 05/04/2014, decorrente 
do falecimento de sua mãe, sem prejuízo de remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em Exercício

PORTARIA Nº 1361/2014- ADEPARÁ, DE 06 DE 
MAIO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Giovani Ribeiro, 
matricula nº 54186907/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotada neste Órgão, pelo período de 08 (oito) 
dias, a contar de 31/03/2014 a 07/04/2014, decorrente do 
falecimento de sua irmã, sem prejuízo de remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681623

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 679889
PORTARIA: 1303/2014

Objetivo: dar apoio nas atividades de monitoramento de 
armadilhas da mosca da carambola, atendendo a meta 2, etapa 
2.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 
a 12/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681625
PORTARIA Nº 1363/2014 - ADEPARÁ, DE 06 DE 

MAIO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2014/194334, de 30 de abril de 
2014, que se refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença para Casamento, ao 
servidor ANTONIO WAGNER MENDES DIAS, matrícula nº 
5906566/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior- 
Administração, lotado neste Órgão, no período de 03/05/2014 
a 10/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em Exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680987

Termo Aditivo: 6

Data de Assinatura: 06/05/2014

Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação de vigência.

Contrato: 134

Exercício: 2010


